
 

 

 

 

 

 

 

 

 

島根県益田市 

令和 4年度当初予算案の概要 

ZAISEI-210
四角形

ZAISEI-210
四角形
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57,148 △ 57,148 皆減

39,976,374 39,237,616 738,758 1.88

収　入 527,728 536,137 △ 8,409 △ 1.57

支　出 514,042 521,439 △ 7,397 △ 1.42

収　入 566,943 500,060 66,883 13.37

支　出 710,468 651,326 59,142 9.08

収　入 1,171,525 1,141,579 29,946 2.62

支　出 1,091,964 1,096,807 △ 4,843 △ 0.44

収　入 335,090 341,552 △ 6,462 △ 1.89

支　出 861,045 801,470 59,575 7.43

令和４年度
当初予算額

令和３年度
当初予算額

比  較 伸  率 備考

（単位：千円、％）

（単位：千円、％）

科          目
令和４年度
当初予算額

令和３年度
当初予算額

比  較 伸  率 備考

市 有 林 事 業 特 別 会 計

令和４年度 益田市下水道事業会計予算調書

土 地 区 画 整 理 事 業 特 別 会 計

令和４年度 益田市会計別予算調書

 一　般　会　計

 特　別　会　計

会　　計　　別
令和４年度
当初予算額

施 設 貸 付 事 業 特 別 会 計

令和３年度
当初予算額

備考伸  率比  較

収益的収入及び支出

駐 車 場 事 業 特 別 会 計

造 林 受 託 事 業 特 別 会 計

特

別

会

計

内

訳
匹 見 財 産 区 特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

科          目

資本的収入及び支出

収益的収入及び支出

資本的収入及び支出

令和４年度 益田市水道事業会計予算調書

総          計

（単位：千円、％）

介 護 保 険 特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計
（ 事 業 勘 定 ）

（ 美 都 診 療 施 設 勘 定 ）

（ 匹 見 澄 川 診 療 施 設 勘 定 ）

（ 匹 見 道 川 診 療 施 設 勘 定 ）
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令和４年度一般会計当初予算案の概要 
 

 

● 一般会計当初予算額  ２６６億３，１００万円 

     （前年度対比 2.49％、6億 4,700万円の増） 

(単位：千円、％) 

 

 

 

 

 

 

  ○ 投資的経費（普通建設事業）  ２８億２，４７０万円 

（前年度対比 34.53％、7億 2,494万円の増） 

(単位：千円、％) 

 

 

 

 

 

《前年度比較増減額》 

・財産維持管理費                     3,686万円 

・二川小学校跡施設活用事業費             1億 4,347万円 

・情報ネットワーク整備事業費             1億 2,533万円 

・教育・保育施設整備費補助金             1億 8,335万円 

・久城が浜センター施設基幹的設備改良事業費      3億 8,902万円 

・畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業費      1億 1,847万円 

・市営農業農村整備事業費                 7,200万円 

・道路整備交付金事業費                  4,341万円 

・排水機場維持管理事業費                 6,720万円 

・準用河川改修事業費                  △6,680万円 

・都市公園長寿命化対策事業費               3,825万円 

・学校建設事業費（小学校）             △5億 7,724万円 

・学校維持管理費（中学校）                4,229万円 

・日本遺産ビジターセンター整備事業費               3,988万円 

・スポーツ施設整備事業費                 7,925万円  など 

区  分 当初予算額 前年度比較 伸 率 

令和 2年度 25,835,000 114,000 0.44 

令和 3年度 25,984,000 149,000 0.58 

令和 4年度 26,631,000 647,000 2.49 

区  分 当初予算額 前年度比較 伸 率 

令和 2年度 2,523,150 △350,027 △12.18 

令和 3年度 2,099,763 △423,387 △16.78 

令和 4年度 2,824,707 724,944 34.53 
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○ 新規事業 

・市制施行７０周年記念事業費                100万円 

・二川小学校跡施設活用事業費             1億 4,347万円 

・特定地域づくり推進事業費                 693万円 

・高齢者補聴器購入助成事業費                300万円 

・小規模多機能・放課後児童支援事業費           1,610万円 

・教育・保育施設整備費補助金             1億 8,335万円 

・新生児聴覚検査費助成事業費                 93万円 

・畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業費      1億 1,847万円 

・漁港施設機能保全補助事業費               2,010万円 

・新事業チャレンジサポート事業費              707万円 

・理数系人材育成協働事業費（松江高専）           100万円 

・アイルランド交流事業費                 1,181万円 

・自転車ネットワーク整備事業費               400万円 

・理数系人材育成協働事業費（島根大学）           500万円 

・市内高校連携推進事業費                  900万円  など 

 

 

○ 拡充事業 

・財産維持管理費                     5,292万円 

・情報ネットワーク整備事業費             1億 2,533万円 

・生活困窮者自立支援事業費                 2,729万円 

・予防接種事業費                   1億 2,070万円 

・新型コロナウイルスワクチン接種事業費               1億 2,447万円 

・久城が浜センター施設基幹的設備改良事業費      8億 7,582万円 

・ハウス等整備事業費                   7,463万円 

・農業水路等長寿命化・防災減災事業費           4,205万円 

・市営農業農村整備事業費                 7,860万円 

・益田市企業誘致立地促進補助金              5,593万円 

・道路整備交付金事業費                2億 7,673万円 

・橋梁整備交付金事業費                  7,890万円 

・排水機場維持管理事業費                 6,880万円 

・都市公園長寿命化対策事業費               3,825万円 

・学校維持管理費（中学校）                4,761万円 

・日本遺産ビジターセンター整備事業費           8,873万円 

・スポーツ施設整備事業費                 7,937万円  など 
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● 歳入予算 

 

○ 市税  ５２億２，１５５万円                                         

（前年度対比 13.91％、6億 3,759万円の増） 

・市民税・個人     1,836,635千円 （R3 1,754,808千円）    81,827 千円（   4.66%） 

・市民税・法人       338,436千円 （R3   305,626千円）    32,810 千円（  10.74%） 

・固定資産税       2,568,747千円 （R3 2,061,131千円）   507,616 千円（  24.63%） 

・軽自動車税         167,975千円 （R3   168,511千円）  △   536 千円（△  0.32%） 

・市たばこ税         304,907千円 （R3   290,294千円）    14,613 千円（   5.03%） 

・その他の税           4,854千円 （R3     3,599千円）     1,255 千円（   34.87%） 

 

 

○ 地方消費税交付金  １０億円                             

（前年度対比 26.58％、2億 1,000万円の増） 

・地方消費税交付金 1,000,000千円 （R3   790,000千円）   210,000 千円（  26.58%） 

 

 

○ 地方特例交付金  ２，５００万円                             

（前年度対比 △95.96％、5億 9,447万円の減） 

・地方特例交付金     25,000千円 （R3   619,473千円）  △594,473千円（△ 95.96%） 

 

 

○ 地方交付税等  ９１億９，０００万円 （臨時財政対策債を含む）        

（前年度対比 △1.71％、1億 6,000万円の減） 

・普通交付税       7,850,000千円 （R3 7,600,000千円）   250,000 千円（   3.29%） 

・特別交付税       1,000,000千円 （R3   950,000千円）    50,000 千円（   5.26%） 

・臨時財政対策債     340,000千円 （R3   800,000千円）  △460,000 千円（△ 57.50%） 

 

 

○ 繰入金  ７億５，０９０万円        

（前年度対比 △0.83％、626万円の減） 

・財政調整基金      450,000千円 （R3  450,000千円）   増減なし 

・減債基金           3,421千円 （R3    3,420千円）     1 千円（  0.03%） 

・ふるさと応援基金   127,167千円 （R3   97,700千円）    29,467 千円（  30.16%） 

    ・地域振興基金    130,348千円 （R3  140,600千円） △ 10,252千円（△  7.29%） 

    ・その他の基金     39,961千円 （R3   65,443千円） △ 25,482千円（△ 38.94%） 
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○ 諸収入  ４億５，０７３万円        

（前年度対比 △51.60％、4億 8,062万円の減） 

・雑入             275,455千円 （R3  795,366千円） △519,911 千円（△  65.37%） 

    ・その他の諸収入   175,279千円 （R3  135,987千円）   39,292千円（   28.89%） 

 

 

○ 市債  ２１億９，９３０万円 （臨時財政対策債を除く）                

（前年度対比 15.96％、3億  270万円の増） 

・建設事業債       2,072,600千円 （R3 1,754,500千円）  318,100 千円（   18.13%） 

・過疎ソフト事業債   126,700千円 （R3   142,100千円） △ 15,400 千円（△  10.84%） 

 

＜参考＞ 

・過疎債（ハード）1,536,800千円 （R3 1,253,700千円）   283,100 千円（  22.58%） 

・辺地債            62,300千円 （R3    39,400千円）    22,900 千円（  58.12%） 

 



款

令和 4 年度

款

令和 4 年度

款

令和 4 年度 ～

　

　平成25年3月31日をもって都茂小学校と統合した二川小学校跡施設を、ひとづくり・まちづくりの拠点として
活用するため、二川公民館及び交流体験施設とする。

○二川小学校跡施設を二川公民館及び青少年の合宿等交流体験施設として整備
　・1 階：事務室、調理室、集会室、洗濯室、シャワー室
　・2 階：簡易宿泊施設（和室）
　・全館：トイレの洋式化

● 歳出予算
（単位：千円）

事　業　区　分 新規事業 課　　　名 総務管財課総務費

事　業　名 市制施行70周年記念事業費

事　業　費
財　　　源　　　内　　　訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

【事業内容】
○記念式典等を実施

【事業期間】

1,0001,000

【事業目的】
　市制施行70周年の節目を迎え、市全体が益田市の魅力を再認識し、改めて郷土愛を育む機会として捉え、こ
れからの益田市を支えるひとづくり、住み続けられるまちづくりを目指す。

事　業　区　分 新規事業 課　　　名 連携のまちづくり推進課総務費

4,068

事　業　名 二川小学校跡施設活用事業費

事　業　費
財　　　源　　　内　　　訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

143,468 139,400
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【事業目的】

【事業内容】

【事業期間】

財　　　源　　　内　　　訳

【事業期間】

2,315 2,2006,930

【事業目的】
　地域人口の急減に直面している地域において、特定地域づくり事業を推進し、地域づくり人材の確保及び活
躍の推進を図り、地域社会の維持及び地域経済の活性化に資する。

【事業内容】
○人口急減地域の人材確保を図るため、事業所の雇用の安定、労働者の収入確保などを目的とし、事業協同組
合の運営を支援

2,415

連携のまちづくり推進課

事　業　名 特定地域づくり推進事業費

事　業　費
国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

事　業　区　分 新規事業 課　　　名総務費



款

令和 3 年度 ～ 令和 4 年度

　

款

令和 4 年度 ～

　

款

令和 4 年度 ～

　

● 歳出予算
（単位：千円）

総務費 事　業　区　分 継続事業 課　　　名 先端開発推進課

事　業　名 情報ネットワーク整備事業費

事　業　費
財　　　源　　　内　　　訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

121,300 4,028

民生費 事　業　区　分 新規事業 課　　　名 高齢者福祉課

○既存の地域情報基盤を活用し、各SC拠点から市の行政・教育施設へ光ケーブルを敷設し、同時に通信用機器の
機能強化を実施
　・ネットワークシステム整備委託、保守管理委託
　・光ファイバケーブル整備工事

【事業目的】

【事業期間】

125,328

民生費 事　業　区　分 新規事業 課　　　名 子ども福祉課

事　業　名 小規模多機能・放課後児童支援事業費

事　業　費
財　　　源　　　内　　　訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源
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16,100 10,210 5,890

【事業目的】
　保育所等の民間施設を活用し、放課後児童クラブの待機児童を解消する。あわせて、放課後の児童の居場所を
確保し、共働き世帯が安心して仕事と子育ての両立を図る。

【事業内容】

【事業期間】

○保育園や認定こども園が実施する小規模な放課後児童預かり事業（預かり児童10人程度）に対する経費の一部
を補助

【事業期間】

　GIGAスクールへの対応や行政事務のリモート対応など、新型コロナウイルスの感染拡大の防止その他地域の持
続可能性の向上を目的として、行政用光ケーブル網を教育・行政施設へ敷設し、ネットワーク機器の機能強化を
図る。

【事業内容】

事　業　名 高齢者補聴器購入助成事業費

事　業　費
国庫支出金 県支出金 地方債 その他

財　　　源　　　内　　　訳

3,000

一般財源

3,000

【事業目的】

　認知機能低下の予防や日常生活に支障が生じないよう、市内に住所を有する65歳以上の高齢者に対する補聴器
購入助成を行う。

【事業内容】
○対象者に対する、補聴器本体及び附属品の購入助成
　・1人につき1回限り25,000円



款

令和 4 年度

　

款

令和 4 年度 ～

　

款

令和 3 年度 ～ 令和 4 年度

　

● 歳出予算
（単位：千円）

事　業　区　分 新規事業 課　　　名 子ども福祉課民生費

995

事　業　名 教育・保育施設整備費補助金

事　業　費
財　　　源　　　内　　　訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

183,345 126,050 56,300

事　業　区　分 新規事業 課　　　名 子ども家庭支援課衛生費

【事業目的】
　全ての児童が安全・安心な施設で健やかに成長できる教育・保育環境を確保するため、国の補助制度を活用
して私立認可保育所や私立幼稚園が実施する施設整備に対する経費の一部を補助する。

【事業内容】
○保育所等整備交付金の補助要件を満たす保育所等の施設整備に対する補助
（私立認可保育所：国 5.5/10、市 1/4を上限とした補助）
　・遠田保育園改築工事

【事業期間】

30

事　業　名 新生児聴覚検査費助成事業費

事　業　費
財　　　源　　　内　　　訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

930 900

事　業　区　分 継続事業 課　　　名 健康増進課衛生費

【事業目的】
　聴覚障がいの早期発見、適切な支援の実施のため、益田市に生まれたすべての子どもが安心して聴覚検査を
受けられるように、検査に係る費用の一部を助成して経済的負担の軽減を図る。

【事業内容】
○聴覚検査に係る費用の一部を助成
　・上限1人3,000円

【事業期間】

事　業　名 新型コロナウイルスワクチン接種事業費

事　業　費
財　　　源　　　内　　　訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源
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124,472 124,472

【事業目的】
　予防接種法の臨時接種に関する特例により、厚生労働大臣の指示のもと、新型コロナウイルス感染症の発
症・重症化予防のため、コロナワクチン追加接種（3回目接種）を実施する。

【事業内容】
○追加接種に係る体制を整備し、効果的・効率的に接種を実施
　・個別接種：31か所（予定）
　・集団接種： 3か所（予定）

【事業期間】



款

平成 30 年度 ～ 令和 4 年度

　

款

令和 3 年度 ～ 令和 6 年度

款

令和 4 年度

　

● 歳出予算
（単位：千円）

事　業　区　分 継続事業 課　　　名 環境衛生課衛生費

8,706

事　業　名 久城が浜センター施設基幹的設備改良事業費

事　業　費
財　　　源　　　内　　　訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

875,824 149,642 716,800 676

24,00074,625

【事業目的】
　久城が浜センターの老朽化対策として、循環型社会形成推進交付金（交付対象額の1/3）を活用した基幹的設
備改良工事を実施し、令和20年度までの延命化を図る。

【事業内容】
○基幹改良工事施工監理業務委託
○基幹改良工事（本体工事）
　・外構整備工事
　・外側線整備工事
　・汚泥搬出棟外壁改修工事
　・消防設備等改修工事
　・建具改修工事
　・衛生器具更新工事
　・テニスコート照明設備工事

【事業期間】

事　業　区　分 継続事業 課　　　名 農林水産課農林水産業費

事　業　区　分 新規事業 課　　　名 農林水産課農林水産業費

事　業　名 畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業費

事　業　費
財　　　源　　　内　　　訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源
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108,468 31,178 46,100 31,178 12

【事業目的】
畜産農家の堆肥処理に伴う負担の軽減、堆肥の安定生産による循環型農業の推進を図る。

【事業内容】
○益田市堆肥センターの堆肥舎の整備
　・堆肥舎整備工事
　・畜産・酪農収益力強化整備等特別対策事業費補助金

【事業期間】

○農業用ハウス、畜産施設、菌床きのこハウス等の整備に対する支援

　担い手が整備及び担い手にリースする農業用ハウス（育苗ハウスは除く）、畜産施設（牛舎、たい肥舎等）、
菌床きのこハウス等の整備を支援し、当市農業基盤の強化を図る。

【事業内容】

【事業期間】

事　業　名 ハウス等整備事業費

事　業　費
国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

【事業目的】

財　　　源　　　内　　　訳

50,625



款

令和 4 年度 ～ 令和 8 年度

　

款

令和 4 年度 ～ 令和 7 年度

款

令和 4 年度 ～ 令和 7 年度

　

● 歳出予算
（単位：千円）

農林水産業費 事　業　区　分 新規事業 課　　　名 農林水産課

事　業　名 漁港施設機能保全補助事業費

事　業　費
財　　　源　　　内　　　訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

20,100 10,000 10,100

商工費 事　業　区　分 新規事業 課　　　名 産業支援センター

【事業目的】
　機能保全計画（点検・診断・健全度評価・対策工法等）に基づき、漁港施設の補修を実施し長寿命化を図る。

【事業内容】
○補修対象は、施設機能診断により施設の主要部に著しい老朽化が発生していると判定され、放置すると機能の
維持はもとより重大事故に発生する可能性がある施設（Ａ判定施設）を優先し、そのうち補助事業対象となるも
のを本事業で実施
　・小浜漁港
　　（西小浜物揚場）

【事業期間】

事　業　名 新事業チャレンジサポート事業費

事　業　費
財　　　源　　　内　　　訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

7,073 119 6,954

商工費 事　業　区　分 新規事業 課　　　名 産業支援センター

【事業目的】

　本市における新たな産業の創出に向けて、これまでの地域商業等支援事業を見直し、既存事業の拡大及び業務
転換を含む新分野への挑戦や、新規創業、事業承継等を支援することで、地域産業の振興を図る。

【事業内容】
○新事業チャレンジサポート事業費補助金
　・新規創業、既存事業の拡大や新分野への挑戦など新たなチャレンジを行う事業者への支援
○地域商業等支援事業費補助金
　・新規創業支援
○新商品等PRサポート事業
　・新規創業や新商品のPRを通じて、持続させる新たな取組（新事業お試しチケット、新商品モニター調査）

【事業期間】

事　業　名 理数系人材育成協働事業費(松江高専）

事　業　費
財　　　源　　　内　　　訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

1,000 500 500
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【事業目的】
　松江工業高等専門学校（以下、「松江高専」という。）との協定に基づき、市内小中学生の理数系への関心を
高めるとともに、松江高専と市内企業との連携を促進することで、地域産業の振興を図る。

【事業内容】
○松江高専による市内での工作教室の開催
○松江高専の施設等見学（児童、保護者、教員、企業）
○小中学校教員等の指導者育成を含めた支援体制の確立

【事業期間】



款

令和 4 年度 ～ 令和 7 年度

　

款

平成 18 年度 ～ 令和 9 年度

　

款

令和 4 年度 ～

　

● 歳出予算
（単位：千円）

事　業　区　分 新規事業 課　　　名 観光交流課商工費

5,322

事　業　名 アイルランド交流事業費

事　業　費
財　　　源　　　内　　　訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

11,814 1,642 4,850

事　業　区　分 継続事業 課　　　名 土木課土木費

【事業目的】
　東京オリンピック・パラリンピックにおいてアイルランドのホストタウンとなったことを契機としたご縁を
育み、アイルランドとの新たな交流を推進する。

【事業内容】
○アイルランド国内の姉妹都市締結等に関する業務
○アイルランドとの交流事業（相互訪問及びアイルランド関係者等による講演会ほか）

【事業期間】

2,657

事　業　名 道路整備交付金事業費

事　業　費
財　　　源　　　内　　　訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

276,729 140,504 5,368 128,200

事　業　区　分 新規事業 課　　　名 土木課土木費

【事業目的】
　社会資本整備総合交付金、防災・安全交付金を活用し、国道、県道や地域間を連絡する幹線市道の2車線化等
を行い、アクセス道路としての機能向上及び生活道路の快適性向上を図るとともに沿線住民や通行者の安全を
確保する。

【事業内容】
○市道下本郷久城線　　　事業区間　L=720m　　　　　○市道地方浜寄線　　　　事業区間　L=420m
○松ヶ丘浜寄線　　　　　事業区間　L=650m      　　○市道高津線ほか　　　　事業箇所　N=4箇所
○市道八坂線　　　　　　事業区間　L=1,080m　　　　○市道西平原横断線　　　事業区間　L=140m
○市道久々茂柿原線　　　事業区間　L=400m　　　　　○市道内谷線　　　　　　事業区間　L=550m
○市道大峠線　　　　　　事業区間　L=380m　　　　　○市道上津田赤雁長谷線　事業区間　L=150m
○市道乙吉12号線ほか　　事業区間　L=65m　　　　 　○市道益田乙子線　　　　事業区間　L=60m
○市道吉田俣賀線　　　　事業箇所　N=2箇所 　　  　○市道都茂市金線　　　  事業区間　L=60m

【事業期間】

事　業　名 自転車ネットワーク整備事業費

事　業　費
財　　　源　　　内　　　訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源
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4,000 4,000

【事業目的】
 自転車を含めた安全で快適な通行空間の整備を図り、自転車の利用を促進することで地域を支える移動手段を
確保する。あわせて交流人口の拡大を図る。

【事業内容】
○「自転車によるまちづくり」推進のため、道路構造及びエリア指定の基本指針となる「自転車ネットワーク
計画」を策定

【事業期間】



款

平成 22 年度 ～ 令和 9 年度

　

款

令和 2 年度 ～ 令和 11 年度

　

款

令和 4 年度 ～

　

● 歳出予算
（単位：千円）

事　業　区　分 継続事業 課　　　名 土木課土木費

6,786

事　業　名 橋梁整備交付金事業費

事　業　費
財　　　源　　　内　　　訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

78,900 43,014 29,100

事　業　区　分 継続事業 課　　　名 都市整備課土木費

【事業目的】
　橋梁長寿命化修繕計画に基づき、緊急度の高い橋梁から年次的に補修を行い、通行者の安全を確保するとと
もに、橋梁の延命化を図る。また、道路法改正に伴い義務化された橋梁点検を実施し適正な管理を行う。

【事業内容】

【事業期間】

○令和4年度橋梁補修箇所
　・市道小広瀬線　小広瀬橋（匹見町広瀬）　　　橋長L= 70.2m
　・市道多田1号線　多田1号橋(多田町)　　　　　橋長L=  9.4m
　・市道多田2号線　多田2号橋(多田町)　　　　　橋長L=  8.7m
　・市道紺屋2号線　紺屋橋(戸田町)　　　　　　 橋長L=  6.0m
　・市道松原久原線　久原橋(内田町)　　　　　　橋長L=  6.4m
　・市道中村線　中屋前橋(匹見町石谷)　　　　　橋長L=  8.5m
○橋梁点検(管理橋梁数659橋)

50

事　業　名 都市公園長寿命化対策事業費

事　業　費
財　　　源　　　内　　　訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

38,250 13,500 24,700

【事業目的】
　老朽化が進行している都市公園施設を改修・更新し、延命化を図ることで、誰もが安心して利用できる安全
な都市公園の整備を図る。

【事業内容】

【事業期間】

事　業　名 理数系人材育成協働事業費（島根大学）

○都市公園に設置している公園施設について、長寿命化対策を踏まえた施設の修繕・改築・更新を実施
　・匹見中央公園　ロープウェー改修
　・益田運動公園　研修棟改修（電気設備・空調設備）
　・雪舟東児童公園外１公園　遊具改修

事　業　区　分 新規事業 課　　　名 学校教育課教育費

事　業　費
財　　　源　　　内　　　訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源
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5,000 2,191 2,191 618

【事業目的】
　児童生徒の学力育成について、益田市にとって最適な仕組みと環境をつくるため、市内の中等教育に係る学
校教育体制の下で中学校と高等学校の教育環境を一貫した益田市型「中高一貫教育」の推進を図る。

【事業内容】
○益田市型の中高一貫教育を推進するにあたり、島根県が掲げる課題のひとつである理系人材の育成を図るた
め、益田市と包括連携協定を締結している島根大学と連携し、小中学生を対象とした「算数・数学パワーアッ
プ教室」を開催

【事業期間】



款

令和 4 年度 ～

　

款

令和 3 年度 ～ 令和 4 年度

　

款

令和 3 年度 ～ 令和 5 年度

　

● 歳出予算
（単位：千円）

事　業　区　分 新規事業 課　　　名 協働のひとづくり推進課教育費

事　業　名 市内高校連携推進事業費

事　業　費
財　　　源　　　内　　　訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

9,000 3,000 6,000

事　業　区　分 継続事業 課　　　名 協働のひとづくり推進課教育費

【事業目的】

【事業内容】

【事業期間】

　未来の担い手育成コンソーシアムの取組みを基本とし、益田市型中高一貫教育の推進のため、市内の高校の
取組みに支援を行うことで、「ひとが育ち輝くまち益田」の実現を図る。

1,666

事　業　名 日本遺産ビジターセンター整備事業費

事　業　費
財　　　源　　　内　　　訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

88,732 44,266 42,800

事　業　区　分 継続事業 課　　　名 協働のひとづくり推進課教育費

【事業目的】

【事業内容】

【事業期間】

○多機能拠点施設として整備するために必要な建築物の改修及び必要な設備等の整備
　・日本遺産ビジターセンター整備工事

　休館中の歴史民俗資料館について、市民やビジターが集う多機能拠点施設の整備を行うことで、歴史・文化
を活かした持続可能なまちづくりの拠点とする。

財　　　源　　　内　　　訳

国庫支出金 県支出金 地方債 その他 一般財源

○高度理数系人材育成支援（益田高校）
○農業・モノづくり人材育成支援（益田翔陽高校）
○私立高校魅力化支援（明誠高校、益田東高校）
○中高一貫推進・4高校連携魅力化発信業務

　益田陸上競技場の大規模改修を行い、2種検定を取得することを通して、陸上競技の県大会等の誘致を積極的
に行い、陸上競技の競技力向上、普及拡大、そして、交流人口増による経済効果の向上を目指す。

○2種検定取得に向けた陸上競技場整備
　・施設大規模改修
　・施設備品購入
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79,369 59,300 20,000 69

【事業目的】

【事業内容】

【事業期間】

事　業　名 スポーツ施設整備事業費

事　業　費



R4 R3

1 5,221,554 4,583,969 637,585 13.91 19.61 17.64

2 312,720 294,622 18,098 6.14 1.17 1.13

3 6,000 6,000 0 0.00 0.02 0.02

4 15,000 13,000 2,000 15.38 0.06 0.05

5 20,000 11,000 9,000 81.82 0.08 0.04

6 75,000 45,000 30,000 66.67 0.28 0.17

7 1,000,000 790,000 210,000 26.58 3.75 3.04

8 20,000 14,000 6,000 42.86 0.08 0.05

9 25,000 619,473 △ 594,473 △ 95.96 0.09 2.39

10 8,850,000 8,550,000 300,000 3.51 33.23 32.91

11 6,500 6,500 0 0.00 0.02 0.03

12 177,665 164,192 13,473 8.21 0.67 0.63

13 321,796 322,664 △ 868 △ 0.27 1.21 1.24

14 3,850,594 3,587,385 263,209 7.34 14.46 13.81

15 2,643,316 2,289,802 353,514 15.44 9.93 8.81

16 45,264 42,617 2,647 6.21 0.17 0.16

17 219,660 178,660 41,000 22.95 0.82 0.69

18 750,897 757,163 △ 6,266 △ 0.83 2.82 2.91

19 80,000 80,000 0 0.00 0.30 0.31

20 450,734 931,353 △ 480,619 △ 51.60 1.69 3.59

21 2,539,300 2,696,600 △ 157,300 △ 5.83 9.54 10.38

26,631,000 25,984,000 647,000 2.49 100.00 100.00

令和４年度 益田市一般会計予算調書

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

配 当 割 交 付 金

伸 率

地 方 交 付 税

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

利 子 割 交 付 金

地 方 譲 与 税

令和３年度
当初予算額

令和４年度
当初予算額

款

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

比 較

環 境 性 能 割 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

市 税

合　　　　　　計

地 方 消 費 税 交 付 金

寄 附 金

株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金

市 債

（単位：千円、％）

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

【歳入】

構 成 比

法 人 事 業 税 交 付 金

財 産 収 入
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＜歳入内訳＞

R4 R3

7,267,570 7,060,618 206,952 2.93 27.29 27.17

5,221,554 4,583,969 637,585 13.91 19.61 17.64

177,665 164,192 13,473 8.21 0.67 0.63

321,796 322,664 △ 868 △ 0.27 1.21 1.24

45,264 42,617 2,647 6.21 0.17 0.16

219,660 178,660 41,000 22.95 0.82 0.69

750,897 757,163 △ 6,266 △ 0.83 2.82 2.91

80,000 80,000 0 0.00 0.30 0.31

450,734 931,353 △ 480,619 △ 51.60 1.69 3.59

 2.依存財源 19,363,430 18,923,382 440,048 2.33 72.71 72.83

312,720 294,622 18,098 6.14 1.17 1.13

6,000 6,000 0 0.00 0.02 0.02

15,000 13,000 2,000 15.38 0.06 0.05

20,000 11,000 9,000 81.82 0.08 0.04

75,000 45,000 30,000 66.67 0.28 0.17

（６）地方消費税交付金 1,000,000 790,000 210,000 26.58 3.75 3.04

（７）環境性能割交付金 20,000 14,000 6,000 42.86 0.08 0.05

25,000 619,473 △ 594,473 △ 95.96 0.09 2.39

8,850,000 8,550,000 300,000 3.51 33.23 32.91

6,500 6,500 0 0.00 0.02 0.03

3,850,594 3,587,385 263,209 7.34 14.46 13.81

2,643,316 2,289,802 353,514 15.44 9.93 8.81

2,539,300 2,696,600 △ 157,300 △ 5.83 9.54 10.38

26,631,000 25,984,000 647,000 2.49 100.00 100.00

（３）使用料及び手数料

（１）市税

（５）寄附金

（６）繰入金

（８）諸収入

（７）繰越金

（２）分担金及び負担金

（13）市債

（５）法人事業税交付金

（１）地方譲与税

（12）県支出金

比 較

（４）財産収入

合　　　　　　計

 1.自主財源

（10）交通安全対策特別交付金

（９）地方交付税

（８）地方特例交付金

（11）国庫支出金

（２）利子割交付金

（４）株式等譲渡所得割交付金

（３）配当割交付金

伸 率
令和４年度
当初予算額

区 分
令和３年度
当初予算額

（単位：千円、％）

構 成 比
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【歳出】

R4 R3

1 182,438 184,149 △ 1,711 △ 0.93 0.68 0.71

2 3,039,124 2,896,023 143,101 4.94 11.41 11.15

3 9,741,232 9,446,084 295,148 3.12 36.58 36.35

4 3,022,400 2,420,477 601,923 24.87 11.35 9.32

5 3,193 3,240 △ 47 △ 1.45 0.01 0.01

6 1,288,025 973,833 314,192 32.26 4.84 3.75

7 577,633 615,764 △ 38,131 △ 6.19 2.17 2.37

8 1,919,028 1,739,687 179,341 10.31 7.21 6.69

9 928,665 1,242,673 △ 314,008 △ 25.27 3.49 4.78

10 2,100,417 2,483,091 △ 382,674 △ 15.41 7.89 9.56

11 9,000 3,500 5,500 157.14 0.03 0.01

12 3,769,845 3,925,479 △ 155,634 △ 3.96 14.15 15.11

13 50,000 50,000 0 0.00 0.19 0.19

26,631,000 25,984,000 647,000 2.49 100.00 100.00

款

民 生 費

比  較
令和３年度
当初予算額

令和４年度
当初予算額

構成比

教 育 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

議 会 費

総 務 費

（単位：千円、％）＜目的別＞

歳　出　合　計

災 害 復 旧 費

公 債 費

予 備 費

消 防 費

衛 生 費

労 働 費

伸  率

-  16  -



R4 R3

1 3,782,808 3,768,984 13,824 0.37 14.21 14.50

2 3,699,553 3,308,568 390,985 11.82 13.89 12.73

3 227,322 262,456 △ 35,134 △ 13.39 0.85 1.01

4 6,059,555 6,082,141 △ 22,586 △ 0.37 22.76 23.41

5 3,177,191 3,411,783 △ 234,592 △ 6.88 11.93 13.13

6 2,815,707 2,096,263 719,444 34.32 10.57 8.07

7 9,000 3,500 5,500 157.14 0.03 0.01

8 3,769,845 3,925,479 △ 155,634 △ 3.96 14.16 15.11

9 250,962 202,168 48,794 24.14 0.94 0.78

10 96,856 113,415 △ 16,559 △ 14.60 0.36 0.44

11 155,082 306,229 △ 151,147 △ 49.36 0.58 1.18

12 2,537,119 2,453,014 84,105 3.43 9.53 9.44

13 50,000 50,000 0 0.00 0.19 0.19

26,631,000 25,984,000 647,000 2.49 100.00 100.00

物 件 費

貸 付 金

構成比

補 助 費 等

普 通 建 設 事 業 費

伸  率比  較
令和３年度
当初予算額

令和４年度
当初予算額

区   分

人 件 費

予 備 費

維 持 補 修 費

扶 助 費

災害復旧事業費

公 債 費

投 資 及 び 出 資 金

＜性質別＞

歳　出　合　計

積 立 金

繰 出 金

（単位：千円、％）
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R4 R3

 義務的経費 13,612,208 13,776,604 △ 164,396 △ 1.19 51.13 53.02

3,782,808 3,768,984 13,824 0.37 14.21 14.50

6,059,555 6,082,141 △ 22,586 △ 0.37 22.76 23.41

3,769,845 3,925,479 △ 155,634 △ 3.96 14.16 15.11

 投資的経費 2,824,707 2,099,763 724,944 34.53 10.60 8.08

2,815,707 2,096,263 719,444 34.32 10.57 8.07

2,025,070 1,742,344 282,726 16.23 7.60 6.71

790,637 353,919 436,718 123.39 2.97 1.36

9,000 3,500 5,500 157.14 0.03 0.01

 その他の経費 10,194,085 10,107,633 86,452 0.86 38.27 38.90

3,699,553 3,308,568 390,985 11.82 13.89 12.73

227,322 262,456 △ 35,134 △ 13.39 0.85 1.01

3,177,191 3,411,783 △ 234,592 △ 6.88 11.93 13.13

3,090,019 3,124,826 △ 34,807 △ 1.11 11.60 12.03

26,631,000 25,984,000 647,000 2.49 100.00 100.00

伸  率
令和４年度
当初予算額

令和３年度
当初予算額

比  較

扶 助 費

公 債 費

＜性質別の内訳＞

人 件 費

歳　出　合　計

物 件 費

災害復旧事業費

普通建設事業費

（単位：千円、％）

維 持 補 修 費

補 助 費 等

そ の 他

補 助 事 業

単 独 事 業

構成比
区   分
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(単位：千円)

令和２年度末 令和３年度末 令和４年度末

現在高 現在高(見込) 積立額 取崩額 現在高(見込)

1,445,868 1,747,061 450 450,000 1,297,511

199,587 516,228 0 3,421 512,807

214,668 213,227 95,680 127,167 181,740

1,335,221 1,195,216 0 130,348 1,064,868

100,143 110,173 10,000 0 120,173

3,708 4,418 692 0 5,110

4,219 2,434 0 1,960 474

6,061 8,063 1,500 1,000 8,563

32,749 29,980 0 3,369 26,611

32,200 18,962 4,920 18,893 4,989

56,944 48,298 1,001 1,957 47,342

79,163 95,382 21,293 0 116,675

72,215 78,826 6,567 0 85,393

11,761 5,370 679 0 6,049

25,958 21,011 50 11,935 9,126

27,859 20,878 0 450 20,428

11,041 10,747 0 297 10,450

4,114 6,115 2,000 0 8,115

1,500 1,651 150 0 1,801

19,291 187 100 100 187

0 0 10,000 0 10,000

(単位：千円)

令和２年度末 令和３年度末 令和４年度末

現在高 現在高(見込) 起債見込額 償還見込額 現在高(見込)

32,317,630 32,572,405 2,539,300 3,637,367 31,474,338

(単位：%)

令和２年度決算 令和３年度見込 令和４年度見込

経常収支比率 93.1 92.7 92.4

積立金現在高比率 25.1 28.0 28.1

実質公債費比率 12.5 11.8 10.9

一般会計

人麿・雪舟益田文化のまちづくり基金

- 19 -

※見込については、令和3年度中期財政計画に基づく数値

※ 令和4年度予算積立額は、基金利子分を含まない。

区  分

資産活用推進基金

旧割元庄屋・美濃地屋敷整備基金

　　　　　　　　　　　年　度

　基金の名称

景観まちづくり基金

斎藤驍育英基金

高齢者保健福祉基金

林野事業基金

森林環境整備基金

庁舎建設基金

国営土地改良事業施設維持管理基金

益田駅前ビルＥＡＧＡ維持管理基金

★主な基金の年度末残高（見込）

★市債現在高（見込）

★財政指標等（見込）

令和４年度中の増減見込額

企業立地支援工場基金

美都温泉基金

財政調整基金

減債基金

ふるさと応援基金

地域振興基金

再生可能エネルギー設備管理基金

匹見地域活性化事業基金

秦佐八郎博士顕彰記念事業基金

小中学校施設整備基金

令和４年度予算額



■  歳入予算

要求額 一次査定後 二次査定額 最終査定額
前　年　度
当初予算額

最終査定額と前年度
当初予算額の比較

 1 市税 5,221 5,221 5,221 5,221 4,584 637 

 2 地方交付税等 9,877 9,877 9,914 10,331 10,349 △ 18 

 3 国県支出金 6,625 6,571 6,448 6,494 5,877 617 

 4 市債 3,055 2,749 2,894 2,539 2,697 △ 158 

 5 その他 1,530 1,523 1,529 1,596 2,027 △ 431 

26,308 25,941 26,006 26,181 25,534 647 

■  歳出予算

要求額 一次査定額 二次査定額 最終査定額
前　年　度
当初予算額

最終査定額と前年度
当初予算額の比較

 1 議会費 183 183 183 183 184 △ 1 

 2 総務費 3,255 3,039 3,039 3,039 2,896 143 

 3 民生費 9,789 9,690 9,690 9,741 9,446 295 

 4 衛生費 3,024 3,018 3,018 3,022 2,420 602 

 5 労働費 3 3 3 3 3 0 

 6 農林水産業費 1,334 1,321 1,288 1,288 974 314 

 7 商工費 651 591 590 578 616 △ 38 

 8 土木費 2,025 1,919 1,919 1,919 1,740 179 

 9 消防費 931 929 929 929 1,243 △ 314 

 10 教育費 2,153 2,083 2,083 2,100 2,483 △ 383 

 11 災害復旧費 37 17 9 9 4 5 

 12 公債費 3,790 3,790 3,770 3,770 3,925 △ 155 

 13 予備費 50 50 30 50 50 0 

27,225 26,633 26,551 26,631 25,984 647 

△ 917 △ 692 △ 545 △ 450 △ 450 

※ 一次査定は総務部長・財政課長査定、二次査定は副市長査定の段階によるもの

※ 令和4年度の歳入歳出差引不足額（450百万円）は、財政調整基金繰入（450百万円）で調整

歳入合計

（単位：百万円）

（単位：百万円）

※ 歳入合計は財政調整基金繰入金を除く額

（参考）前年度の歳入歳出差引不足額（450百万円）は、財政調整基金繰入（450百万円）で調整

歳入歳出差引

区     分

歳出合計

令和４年度一般会計当初予算査定状況一覧

区     分
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義務的経費

平  成
30年度

13,702,361

令  和
元年度

13,975,798

令  和
2 年度

14,146,349

令  和
3 年度

13,776,604

令  和
4 年度

13,612,208

(単位：千円) 

総 額 財政調整基金 減債基金 特目基金

平  成
30年度

866,444 440,000 150,116 276,328

令  和
元年度

936,925 400,000 141,834 395,091

令  和
2 年度

996,816 390,000 102,456 504,360

令  和
3 年度

757,163 450,000 3,420 303,743

令  和
4 年度

750,897 450,000 3,421 297,476

その他の経費投資的経費

(単位：千円) 

650,000

1,880,900 580,000

建設等債 臨時財政対策債

1,896,600 800,000

2,199,300 340,000

8,872,025

9,165,501

10,107,633

10,194,085

1,376,200 700,000

2,622,100

2,460,900

2,696,600

2,539,300

2,031,323

2,873,177

2,523,150

2,099,763

2,824,707

1,972,100

25,721,000

25,835,000

25,984,000

26,631,000

2,076,200

総 額
年　度

市債の状況 基金繰入の状況

《参考》　一般会計予算規模の推移（5年）

年　度
一般会計当初予算の歳出内訳一般会計

当初予算額

24,540,000 8,806,316

当初予算額・市債の推移
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令 和

4 年度

当初予算額

市債発行額

予算額

（単位：億円）

市 債

（単位：億円）
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